Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. III. Præceptum Ecclesiasticum annuæ Confessionis obligat omnes & solos, quos obligat præceptum Divinum Confessionis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

26. *Respondeo ad ultimum*; cuius est præcipere tempus ex potestate ordinaria non subordinata, ejusdem est præcipere substantiam actus, quando haec substantia, suā difficultate non superat communiter humanam fragilitatem, concedo totum; quando superat, nego Assumptum, si agitur de potestate legislativa humana. Ex quo festinē cognoscitur, quare Ecclesia possit præcipere circumstantiam temporis, & non substantiam actus; utpūtā, quia circumstantia temporis non superat communiter humanam fragilitatem, sc̄us substantia actus. An putas, quia Ecclesia possit præcipere, vel saltem indirec̄te, quilibet temporalia, quando aliquo modo sunt necessaria ad finem supernaturalem? Noli putare, si non vis errare; nam communis regula, de qua in tractatu de Legibus, docet, materiam legis humana esse, non quemcumque actum bonum, sed talem, qui suā difficultate communiter non superat humanam fragilitatem.

27. *Respondeo ad i. objectionem*, Rector, Ecclesia potest statuere, vel mutare in Sacramentorum dispensatione, quæ sufficiunt utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi magis expedire judicaverit; & ideō posset præcipere susceptionem Sacramenti Confirmationis, & Extremae Unctionis, tametsi à Deo non sit præcepta, quia cum illa Sacraenta nullam habeant difficultatem, & summatam utilitatem, posset Ecclesia judicare, hic & nunc expedire, ut præcipiantur; at vero Sacramentum Pénitentiae, et̄ h̄ebat maximam utilitatem, cum tamen etiam habeat suam difficultatem, & quidem gravissimam in apprehensione multorum fidelium, ejus præceptum humanum, ubi aliquo iure divino foret liberum, neque expedit utilitati fidelium, neque ipsius Sacramenti venerationi, cum periculum sit communis non obseruantiae.

28. *Præceptum Confessionis annua* tantum est determinatio præcepti effe determinationem præcepti divini, semel confitendi in vita; & per consequens à Pontifice posse abrogari, vel immutari validè, quamvis illicite, nisi existente justa causâ; an autem aliquando justa causa futura sit, novit Dominus, cuius oculi multò plū lucidiores super solem, infallibili perpicacitate ab aeterno intuentur omnia futura contingentia.

Nos scimus, olim ter in anno obligasse præceptum Confessionis, non quidem per se, sed per accidens, ratione Communonis, juxta illud Fabiani Papæ, & refutat de Consec. dist. 2. c. 16. *Etsi non frequentius*, saltem in anno ter Laici homines communicant (nisi forte quis maioribus quibuslibet criminibus impeditatur) in Pascha, videlicet, & Pentecoste, & Natali Domini. Post-

modum autem frigescente mundo, Ecclesia judicavit magis expedire, ut, eti⁹ non frequenter, saltem semel in anno, omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretios pervenisset, omnia sua peccata proprio Sacerdoti confiteretur, & fulciper reverenter ad min⁹ in Pascha Eucharistie Sacramentum.

Dubitas, quid illa verba significent: *Omnius utriusque sexus fidelis?* Jam edidero.

CONCLUSIO III.

Præceptum Ecclesiasticum annua Confessionis obligat omnes & solos, quos obligat præceptum divinum Confessionis.

ITa p̄dicta verba interpretarunt Concilium Trid. f. 14.c. 5. circa finem ibi: Neque enim per Lateranenre Concilium Ecclesia statuit, ut Clerici fideles (id est baptizati) confiterentur, quod ut divino necessarium & institutum esse intellexerat; sed ut præcepitum Confessionis. (utique divinum) datum semel in anno ab omnibus & singulis (supple fidelibus seu baptizatis) cùm ad annos discretios pervenissent, impleretur. Ergo illi omnes, & b̄i obligantur præcepto Ecclesiastico annua Confessionis, quibus Ecclesia intelligit iure divino necessarium esse confiteri; id est, illi omnes, & soli, qui in Baptismo, vel post Baptismum mortaliter peccaverunt, sive hoc, sive illi peccato, omnes, inquam, nullo prorsus excepto.

Quod addo, quid sunt Nonnulli, qui videunt dubitare, an baptizati à fide apostolate, ut p̄t̄ Hæretici, obligantur præcepto Ecclesiastico annua Confessionis, idque quia in Concilio Lateranensi specificatur fidelis, similiter in Concilio Trid. loco citato, & can. 8. Accedit quid Hæretici non obseruant istam legem, adeoque illis potius sit in destructionem, quā in ædificationem.

Sed hæc parvi sunt momenti; nam in primis Tridentinum, explicans necessitatem præcepti divini, erat specificatus fidelis, dicens eodem cap. in principio: *Dominus noster Iesu Christus ē terris ad confutari ad Calvum, Sancti sui ipsius vicarios reliqui, tanquam Prelates & judices, ad quos omnia mortalia crimina defrantur, in qua Christi fideles cederint.* Extrumen nullus propterea dubitat, an heretici ressentur iure divino Confessionis. Igitur per h̄i Fideles, intelligit Concilium Lateranense hominem baptizatum, quoniam Baptismus est Sacramentum fidei.

Quapropter eximitur ab hoc præcepto homo non baptizatus, quamvis aliquo habet veram fidem Christi; nec mirum, cum etiam non comprehendatur præcepto divino, utpote incares materia necessaria Confessionis, quæ ei peccatum mortale hominis baptizati, ut patet ex dictis sc̄t. 2. concl. 1.

Et dato, quod infideles, id est, non baptizati, (in enim passim in jure vocantur) aliquo modo teneantur jure divino Confessionis (quem modum supra improbabimus) sed huc minimè comprehendenterentur lege Ecclesiastica; quia de his, qui foris sunt, non iudicat Ecclesia. De his autem, qui per Baptismum intus sunt, licet foris existant per malam voluntatem, sicut iudicat Ecclesia per præceptum audiendi Missam, jejunandi, communandi &c. ita etiam per præceptum annum confundendi.

Enimvero (& erit responsio ad secundum argumentum) ut lex aliqua sit rationalis & prudens, planè sufficit, quod si utilis communari, id est, quod obseretur à maiori, aut filiis anteriori parte communiat, quamvis hic & nunc aliqui sint, qui ex malitia illam non observent. Ceteroquin daretur occasio fidelibus ponendi se in tali statu, in quo malitiae non obseruant leges Ecclesiasticas, ut eo pretextu ab illis essent liberi.

Profecit primà fronte absurdum apparet, omnes peccatores obligari, exceptis his, qui cedissent in aliquod grave peccatum infidelitatis, quod tanto pejus est, quanto magis evenit fundamentum, & initium humanae salutis, ac radicem omnisi justificationis, ut proinde tantùs citius per veram Confessionem oporteat illud expiare. Cum ergo omnes baptizati, quantumcumque apostata à vera fide, quam in Baptismo professi fuerunt, jure divino teneant confiteri, & Ecclesia possit ipsis obligare, utpote subditos ratione characteris baptimalis, non dubium, quia etiam ipsis prescripsit tempus Confessionis facienda, ne morte preventi, haudquam satisfaciant præcepto divino.

Quantum ad, Quis (inquit Scotus 4. dist. 17. q. unica n. 24.) specificavit (Ecclesia præceptum divinum Confessionis) quia peccator adulterus, possum scilicet ad annos discretionis attigerit &c. Et nihil aliud est quam adulterus secundum intellectum prius signatum, puta n. 18. ibi: Per quem adulterum non intelligo tantu m tanta atatis; sed quod habeat etatem ad cognoscendum instum vel iniustum contra legem Dei. Ubì Scotus nullum adulterum excipit à lege Ecclesiastica, quem prius comprehenderat habet lege divina. Ergo nec nos excipiamus,

Quapropter cum communī sententia dico, etiam puer ante annum duodecimum obligari præcepto annua Confessionis, si reliqua adiungit. Cur enim minus ad hanc legem teneantur, quam ad alias leges Ecclesiasticas, v.g. audiendi Sacrum, abstinenti ab operibus servilibus diebus Dominicis & Festis &c? Inmo cur non magis, cum præceptum annua Confessionis sit solùm determinatio iuris divini, quo indubitate obligantur? Nihilominus inveniuntur, qui generaliter pueros ante pubertatem excipiunt ab omnibus legibus Ecclesiasticis; sed non

sunt audiendi, quia carent solidō fundamento.

Dices; cap. Omnis utriusque sexus aequaliter præcipitur Confessio & Communio; arqui obiectio. Communio non obligat pueros statim atque per venerari ad annos discretionis; ergo nec Confessio.

Respondeat Lugo disp. 15. n. 151. ex ipsis Responsis Lugonis.

34. Communio præcipitur cum illa limitatione: Nisi forte de proprii Sacerdotis consilio, ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab hismodi percepcione duxerit absimilandum. Hec autem rationabilis causa prudenter affirmatur esse, quamdiu puer nondum plenè cognoscit dignitatem hujus Sacramenti, ut cum debita reverentia accedit.

Quamquam non desint Auctores, qui affirmant, idem esse tempus discretionis ad Confessionem, & Communionem; ita ut quilibet puer, cum ad annos discretionis venit, & obligatus est lege Confessionis, obligatus etiam sit recipere Eucharistiam, nisi expressè tempus à Confessario prorogetur. Ratio præcipua est, quia aequaliter imponitur omnibus fidelibus præceptum Confessionis annua, & Communionis Paschalis. Additur autem illa limitatio: Nisi forte &c. quia possunt esse plures causa prorogandi tempus Communionis, quam Confessionis.

Accedit; non minorem discretionem requiri ad recipiendam Absolutionem sacramentalē, quam ad recipiendam reverenter Eucharistiam; nam ad recipiendam Absolutionem sacramentalē, non solum requiritur, quod scias distinguere inter bonum & malum; sed ut scias, te debere omnia peccata cum intimo dolore Confessori manifestare; at hoc non minus difficile est, quam scire, te non debere communicare, nisi purgatum a peccatis, & jejunum. Ita Castro Palao de de Leg. disp. 1. puncto 24. §. 2. n. 7. cum Aliis, quos citat. Nec improbabiliter, nisi obfet consuetudo. Vide disput. 4. sect. 9. concl. 1.

De cetero quo anno præcisè adveniat usus rationis, sufficiens ad hoc, ut puer teneatur confiteri singulis annis, non potest à nobis certò determinari: nam, ut rectè Scotus supra n. 18. In multis ante etatem consuetam (para ante annum septimum compleatum) malitia supplet etatem, & non tantum in malis, ut dicunt communia verba, quia forte habes citius prudenter ad malum, unde dicitur dolí capax; sed etiam in bonis, iuxta illud in Legenda S. Agnetis: Fides non in annis computatur.

Hinc disp. 4. loco mox citato diximus, nobis displace, quod quidam Doctores præcisè ex numero annorum (ut circa annum 12. 14. 15.) annum discretionis determinent profusione Eucharistie; cum aliqui anno decimo, ingento maturiores sint, & melius instruti in rebus fidei, quam alii anno 16. Et

B b b 2 consumi-

35.

Aliqui doc-
cent esse
idem tem-
pus dicree-
tis ad
Confessio-
nem &
Communi-
onem.

Castro Pa.
lo.

In quo an-
no etatis
incipiat hac
obligatio;

36.

alio.

consumiliter aliqui anno 7. melius cognoscunt justum vel injustum contra legem Dei, quām alii anno 9. aut 10.

37. Ex quo factum arbitror, quod Concilium Conc. La- Lateran. nullum certum annum specificave- rit, sed simpliciter dixerit: *Postquam ad annos discretionis pervenerit, relinques uniuscujusque conscientie annum determinandum, in quo incipit obligatio, prout quisque tardius aut citius cognoscit justum vel injustum contra legem Dei.*

Apposuit Catechismus Rom. p. 2. c. 5. q. 38. Primum ex Concilio Later. canone, cuius iniunctum est: *Omnis utriusque sexus, perficietur, nemini Confessionis legi auctoritatem esse ante eam etatem, quā rationis usus habere posset; neque tamen ea etas certe aliquo annorum numero definita est;* sed illud universè statuendum videtur, ab eo tempore Confessionem pueri inditam esse, cum inter bonum & malum discernendi vim haberet, in eiusq[ue]mentem dolus cadere posset: nam cū ad id vita tempus quisque pervenerit, in quo de salute aeterna deliberandum est, tum primam Sacerdoti peccata confiteri debet, cum alter salutem sperare nemini liecat, qui selerum conscientiam premisit.

38. Rogas, quid si post septennium dubium sit, an sufficienti usu rationis polleant? Respondebat Thob. Tamburinus lib. unico Meth. expedita Communionis c. 4. §. 3. n. 19. non obligari, quia præceptum Ecclesiæ est de Confessione absolute facienda; at hi cūm non possint ferre materiam certam, id est, peccatum mortale certum, non possint ab illo absolvvi, nisi sub conditione. Quare in illos caderet non potest dicta absoluta obligatio. Hæc ille.

Sed contrà; cap. *Omnis utriusque sexus loquitur simpliciter de Confessione facienda, quam gratias hic Auctor interpretatur absolutam, si verum est, quod conditionata Confessio & Absolutio obligent ex jure divino: est enim præceptum Ecclesiæ determinatio juris divini, sive, ut loquitur Tridentinum, quod Ecclesia iure divino necessarium & institutum esse intellexerat, statuit ut scilicet semel in anno ab omnibus & singulis, cum ad annos discretionis pervenient, impleveretur. Si ergo ex jure divino obligor confiteri peccatum dubium, non video, cur non similiter ex jure Ecclesiastico. An autem obligeret dicam infra suo loco.*

39. Alter responderet ad hoc dubium Castro Palao insta citandus. Quando, inquit, dubium est, an rationis usum habuerint, presumendi sunt habere, si compleverint septennium, secundus anteā; quia presumptio defumenda est ex communiter contingentibus. Additique Joannes Sanchius in suis Selectis disp. 51. n. 32. in fine: *Et si constaret puerum ante septennium habere usum rationis, non obinde obligari legibus juris positivi; quia leges positivæ attendant ad ea, quæ communiter continguntur.*

L. Nam ad ea ff. de Leg. Et cū communiter non contingat usus rationis ante septennium, non debet ante illam etatem, cui ex accidenti provenit, obligari. Ita refert, & approbare videtur Castro Palao disput. 1. de Leg. punct. 24. §. 2. n. 3.

Hæc sunt verba genuinae Sanchii: *Iomodo quamvis ante septennium puer deliquerat, nullo præcepto positivo obligari reor: cum leges positivi juris ante illam etatem, in qua communiter lumen rationis ori est solitus, non intendant obligare, & per accidentem sic in uno vel alio pueri rationis usum accelerari, in quo absque discordia puto contentire Doctores: nam ad ea, quæ frequenter accident leges adaptantur, leg. Nam ad ea ff. de Leg. Ita Sanc.*

Sed hoc ego non facile admiserò in legi Ecclesiastica singulis annis confundi, & ad minus in Pascha communicandi, quæ non determinat etatem septenni, sed propter insectitudinem, utpote, quia unus citius, alter tardius uitior ratione, absque expressione aliquis certa etatis, requirit in genere annum discrecionis.

Præbatur à simili; impotencia perficiendi copulam carnalem cum vero semine, dicitur Matrimonium iure Ecclesiastico, donec m. c. 1. annos 14. & puella 12. impletat: annus malitia aliquando supplet etatem, & vellet Matrimonium initum ante illam attinet cap. De illis 92. de Desponsi. impub. ibi: Refudamus, quid si ita fuerint etatis proximi, quid pavent copulæ carnali coniungi, minoris etatis omni separari non debent, si unus in aliis rationibus confusus, cū in eis etatem suppletæ malitia videatur. Et ratio est, quia tunc cellat casus, propter quam jus irritat Matrimonium impuberum, scilicet impotentiæ generandi, que præsumitur ante præscriptam etatem.

Præterea jus positivum ad valorem Spontalium exigit septennium; nihilominus probabilium est, malitia supplet etatem quanto magis in præcepto Confessionis & communionis annos, in quo nulla certa etas exprimitur, sed requiritur dumtaxat annus discretionis, quanto inquam, magis malitia supplet etatem, communiter præfixam discretionem, id est, septennium completum? Non possum dubitare, quin si sufficienter confleret de usu rationis ante septennium completum, & de peccato mortali commisso, talis puer tenetur tum præcepto divino, tum Ecclesiastico Confessionis.

Quæ-

BONVS

Contingat
guitur.

Si

rationis

usus

etatis

comple-

ta?

etiam

et

Quantum ad legem in contrarium allegatum, hæc sunt ejus verba: *Nam ad ea potius debet aptari ius, quæ & frequenter & facile, quam quæ pertinet omen.* Ergo ius, constitutum ex his, quæ frequenter & facile accidunt, non comprehendit ea, quæ perraro eveniuntur: negatur Conf. Illa lex tantum probat, non debere aptari ius ad ea sola, quæ perraro eveniuntur, argumento leg. 4. eodem: *Ex his, que forte uno aliquo casu accidere possunt, iura non constituantur.* Ubi Glossa verb. *Ex his circa finem: Sed hie dicat hic, quod non constituantur iura pro statibus, subiuncta sepe; quandoque enim statuantur.*

Addit. leg. 8. eodem: *Iura non in singulas personas, sed generaliter constituantur.* Interim iura generaliter constituta, quis dubitat comprehendere singulas personas, etiam illas, in quibus perraro militat ratio legis? Igitur ius Ecclesiasticum Confessionis, quod generaliter constitutum est in omnibus personis baptizatis, posquam ad annos discretionis pervenerint, comprehendit etiam pueros ante septennium, quamvis tardò ante illud tempus perveniant ad annos discretionis, id est, utantur sufficienter ratione, ut possint peccare mortaliter.

Sed nunc quid etiam incurrit poena, sive generaliter à jure lata, sive particulariter ab homine inficta? Sanchez in Decalogum lib. 1. c. 12. n. 7. Fatendum, inquit, est, pueros, qui 12. annum nati non sunt, omittentes annuum Confessionem, non plenamente esse poenam statutis in cap. *Omnis utriusque sexus.* Quia cùm alii tardius, alii citius rationis usum attingant, noluit pia Mater Ecclesia, eos censuris ad sua precepta servandogere usque ad eam attarem.

Quod colligitur ex cap. i. de Delictis puerorum, sequentis tenoris: *Pueris grandufacientibus, tollis peccatum non sint attribuere quidam, nisi ab anno 14. cum pubescere coepit.* Quid merito credemus, si nulli essent peccata nisi qua membris genitalibus admittantur. *Quis verò audeat affirmare finta, mendacia, & perturba non esse peccata?* At his plena est pueris atas: quamvis in eis non sit, ut in maioribus, panimeda videantur. Igitur sententia Sanchii est probabilis.

Cinque ius non distinguit inter poenas à lege constitutas, & ab homine lata, neque nos distinguamus, nisi in casu particulari contrarium constet. In aliquibus locis, inquit Lugo disp. 15 n. 150. solet excommunicationem ferri universaliter contra omnes, qui post octavum etatis aibum non constinentur, ut in quadam Synodo Compostellana c. de Penit. refertur factum: in aliis tamen positivè excluduntur pueri ab incurenda censura, ut in quadam Synodo Abulensi tit. 11. part. 2. Quando verò nihil dicitur, intelliguntur potius excepti, juxta usum communem aliarum excommunicationum, licet in aliquo casu particulari possint illam incurtere, ut notavit

Vasquez cum aliis q. 90. a. 2. dub. 4. n. 7. de pueri dolii capaci, ingrediente septa Monasterii Monialium, & de excommunicatione ob percussionem Clerici solet communiter idem dici. Hacusque Card.

Quamquam Nonnulli illos eximant, etiam ab excommunicatione ob percussionem Clerici, de quo re alibi egimus, & ideo hic supersedeo ulteriori examini. Vide Tamburinum suprà §. 2. à n. 11, usque ad finem. Satis est pro presenti, quod non incurant poenas statutas in cap. *Omnis utriusque sexus,* de quo hic specialiter tractamus.

Neque video ullam urgentem rationem, eximendi ab hac obligatione confitendi, metrictices publicas, usurarios, & similes peccatores, quos Respublica permittit ob bonum commune. Siquidem, non obstante illâ permissione, ne ex jure divino & naturali teneat omni momento abstinerre ab hujusmodi vita, & inducere eodem jure peccata sua confiteri; ergo nulla prorsus est ratio, eximendi eos à precepto Ecclesiastico, quod non est aliud, quam determinatio juris divini, ne diutius differatur eius adimplatio, & aliquando contingat numquama adimpleri; quae ratio æqualiter militat, immò magis in publicis peccatoribus, qui quoniam impune permittuntur peccare, difficiuntur corriguntur, & sapienter decedunt absque vera Confessione; necessaria ex jure divino.

Quantum ad poenas, ab his ab Aliquisbus An exi. eximuntur ex benigna interpretatione voluntatis Prælatorum; sed de hac voluntate Prælatorum nobis non satis constat, saltem quantum ad poenas cap. *Omnis utriusque sexus;* cùm Ecclesiæ universalis nuspiam hujusmodi peccatores publicos permittat. Fortè particulares Episcopi habent contraria intentionem ex eo, quod illos permittant; porrò intentio seu voluntas legislatoris est anima legis. Alioquin si illa sit voluntas generalis Prælatorum, miror, quod haec tenus nemo illorum eam expreserit.

Hoc firmissime teneas, & nullatenus dubites, Prælatos ipsos non incurre poenas, à Prelati non se constitutas, argumento §. ultimi Inst. Quibus modis testamenta inserventur ibi: *Secondum hoc divi Severus & Antoninus (epistola récipientes) legibus (coactibus seu penalibus) soluti simus, attamen legibus vivimus;* quod vim directivani in materia communis, id est, quæ non dedecet conditionem Principis, sicuti maximè dedecet poena, & externa coactio; poenis quippe cogi, servilem conditionem involvit, cùm tamen conditio Principis si prorsus libera.

Et sanè quæ posset esse auctoritas, aut reverentia illius Regis, qui publicè flagellatur, cuius bona confiscantur &c. Unde illa obligatio cederet non in ædificationem,

B b b 3 led

566 Disput. 7. De Sacramento Pænitentia.

sed magis in destructionem boni communis. Tametsi enim quā parte servat pœnam legis, posset esse subditis adificationi, equidem ex alia parte, quā manifestat se violare legem, esset scandalum communiti, juxta illud commune dictum: Regis ad exemplum rotus componitur orbis. Et aliud: Qualis Rex, talis grec. Quod huius verbis exprimit Scriptura sacra Ecclesiastici 10. v. 2. Secundum iudicem populi, sic & ministri eius: & qualis Rector est civitatis, tales & inhabitantes in ea.

Ecclesiastici 10.

47.
Summus
Pontifex
tenevit pre-
cepto Con-
fessionis
annus quo-
ad vim dire-
ctivam.

Ex quo pateretur summus Pontifex, et si non obligetur pœnis statutis in cap. Omnis utriusque fœdus Iesu; nihilominus vi iustius legis teneatur singulis annis confiteri; nam Confessio nullatenus dedecet Pontificem, cum certò certius iure divino ad illam obligetur, & scriptum sit cap. Cum omnes 6. de Confess. Cum igitur quod quisque iuris in alterum statuit, ipse debeat uti eo, & sapientis (Catonis in Distichis Moralibus) ducat auctoritas. Pater legem, quam tu ipse tuleris, mandamus quatenus &c. Et leg. 4. Cod. de LL. Digna vox est Majestate regnantis, legibus obligatum se principem profiteri.

Digna profecto vox, ne aliquin audire contingat, quod Christus Mat. 23. locutus est ad turbas de Scribis & Pharisæis v. 3. & 4. Omnia quaecunque dixerint vobis servate & facite: secundum opera verò eorum nolite facere, dicunt enim & non faciunt. Aliquantum enim onera gravia & importabilia, & imponunt in humeros hominum: dixito autem suo nolant ea movere. Quod est contra primum principium naturale: Quod tibi non vis fieri, alteri nō feceris. Et, secundum Ecclesiasticum suprà, non potest generare nisi scandalum; unde v. 3. subiungit: Rex insipiens, qui non sapit ea, quae legibus communibus præcipiuntur, perdet populum suum; utique malo suo exemplo invitans subditos ad transgressionem legum, & contemptum Legislatoris.

48.
idem dire-
cte & per se
sub eidem
obligatione.

Ratio à
priori.

S. Aug.

Existimo ergo, Pontificem directè & per se, sub eadem obligatione, quā alii fideles, nempe sub peccato mortali, cum materia sit gravis, & non conflet de contraria voluntate Legislatoris teneri singulis annis confiteri. Ratio à priori est: quia non habet potestatem à Deo in destructionem, sed in adificationem; jam autem potest ferendi leges in materia morali & communi, cum exceptione sui ipsius finē justa causa, est in destructionem, ut patet ex dictis, ergo &c. Sanè ratio naturalis, quæ dicta Superioribus esse obedientiam, etiam dictat quod caput debeat se conformare ceteris membris, ubi, & quando commode potest. Turpis enim iurit August. lib. 3. Confess. c. 8.) omnis pars est, suo universo non congruens. Quis autem nesciat, Principem non tantum esse caput, sed etiam partem Reipublicæ? Numquid caput corporis physici, non est etiam pars corporis physici?

Et verò licet Pontifex (eadem est ratio aliorum Principum) immediatè legem constituerit, eisdem tamquam minister Dei. Non enim est enim, inquit Apostolus Rom. 13. v. 1. minister potestas, nisi à Deo; qua autem (potestates) sunt, à Deo ordinata sunt. Porro non est ordinata seu concessa potestas à Deo Pontifici, alligata gravia onera & importabilita, & imponendi in humeros subditorum, ubi, & quando Pontifex, tametsi commode possit, non vult ea digito suo movere.

Itaque legislatio ut valeat, oportet sit conformis intentioni ipsius Dei, que unique intentio est; ut feratur lex pro bono communis; huic autem bono repugnat legislatio, cum exclusione Legislatoris, tum propter disformitatem, tum propter scandalum, & alias rationes.

Ceterum licet disformitas & scandalum sint aliqua occasio & ratio, quare Deus in illa conditione dederit potestatem legislavitam, non est tamen propriæ causa obligatio nisi Legislatoris; sed proxima causa est propria lex, quæ ratione disformitatis & scandalis, & aliorum inconvenientium, ita conflet latenter comprehendat Legislatorem, eo plane modo, quo lex territorii, in quo morantur peregrini, obligat peregrinos per se & directe, sub eadem obligatione, quæ incolas; licet disformitas & scandalum sint occasio, & ratio aliqua, quare Princeps territorii conflet habere potestatem obligandi legibus suis incolas, quām peregrinos, pro tempore ibi existentes.

Radicaliter ergo hæc obligatio Legislatoris, sicut qualibet alia, est naturalis & divina; fundatur enim in ratione naturali; scilicet in necessitate boni communis; atamen proximè & formaliter est positiva humana, eisdem rationis cum obligatione subditorum, nisi quod subditi transgrediendo legem peccent contra obedientiam debitam Deo, & Superiori; Legislator autem propriè loquendo contra obedientiam debitam soli Deo.

Si inferas; ergo non est obligatio potest humana, sed divina. Respondeo cum distinctione, ut prius; est obligatio divina radiciter, concedo; formaliter, nego: quippe nisi Legislator communitem suam obligaret, nec ipse obligaretur. Quod ergo debet hic & nunc obedire Deo, non oritur proximè & formaliter ex præcepto divino, sed ex præcepto proprio, procul dubio positivo humano.

Dico: Nisi communitem suam obligaret, quia Legislator non potest obligari lege propriâ, tamquam præcepto directè sibi imposito; interim potest directè obligari præcepto imposito pro tota communitate, cuius ipse est pars: etenim per tale præceptum constituta certa regula virtutis, quam ipse ex via rationis

tionis naturalis sequi tenetur; quia ita praescriptum est ab auctore talis potestatis.

Precipit ergo quodammodo sibi, & (si ita velimus loqui) quodammodo sibi ipsi obedit, sed sub diversa consideratione; precipit in quantum caput sue communis, & obedit quatenus pars ejusdem communis. Precipit ut minister Dei, per potestatem aliquo modo divinam, id est, à Deo acceptam, & obedit propriae legi tamquam homo, unus ex illis, pro quibus lex est generaliter constituta. Sicut duis dispensat cum sua communitate in aliqua lege, censetur etiam secum dispensare, tametsi dispensatio sit actus aliquis superioritatis; nemo autem sit superior nisi ipius sub eadem consideratione, secus sub diversa.

Hoc saltem, inquit Herinx part. 2. tract. 3. de Leg. disp. 3. n. 124. apud omnes certum est, Principem suppositam suam legem, taxante pretia rerum, debere sequi eamdem taxam pari, & gravi obligatione, idque jure naturae, quo caverit, ne res pluris vendatur, aut minoris ematur, quam communiter valeat; supposita autem taxam, valet praeceps prout taxata est. Hec ille.

Verum enimverò cum duplex sit pretium rerum, aliud legitimum, aliud vulgare seu naturale, si Princeps non obligaretur immediate ex vi & efficacia sua legis, neficio quare peccaret pari & gravi obligatione, si neglegat preceptum legitimum, acciperet pretium vulgare seu naturale, quod seclusa lege positivam, taxante pretium, potest esse justum.

Igitur omnibus illis, quibus certum est, principem, suppositam suam legem, taxante pretium rerum, debere sequi eamdem taxam pari & gravi obligatione, etiam certum esse debet, principem, suppositam suam legem audiendi Missam, jejunandi, celebrandi Festa &c. debere audire Missam, jejunare, celebrare Festa &c. pari & gravi obligatione. Sicut enim per legem, taxante pretia, hoc vel illud pretium constituitur medium iustitia necessarium, quod seclusa tali lege, non esset necessarium; ita quoque per legem jejunii constituitur abstinentia à carnis, & secundam refectione, medium necessarium temperantia, qua seclusa tali lege, non esset medium necessarium. Cur autem Princeps magis teneatur servare medium iustitia, quod tale est ex propria lege, quam medium temperantia, haud clare video.

Quapropter permaneo in priori resolutione, videlicet, Pontificem pari & gravi obligatione debet singulis annis confiteri, ex vi legis Ecclesiastice cap. *Omnis utriusque Iesus;* quamquam contraria sententia non sit improbabilis.

Pro qua posset allegari quod ait Doctor Subtilis 4. dist. 17. n. 10. *Si hec opinio (videlicet, Confessionem non cadere, nisi sub*

praecepto Ecclesiae) vera esset, videretur, quod Papa non teneretur confiteri; quia sicut habet ex tra de Verb. signif. Exit qui seminat, non habet imperium par in patrem.

Resp. I. non loquitur Scotus assertive, ut prima res pater ex ly Videretur, scilicet, secundum probabilem Aliorum sententiam.

Resp. II. ex probatione Scotti solum sequi. Secunda, Pontificem non obligari ex lege. Prædecessoris, secus ex propria lege, qualis censetur, dum est iam Pontifex, & eam non revocat; quamvis enim possit illam abrogare, si tamen non faciat, censetur eo ipso quasi de novo eam constitutre.

Denique Doctor Subtilis loquitur ibi de Confessione; que nullo modo esset juris divini; sed, etiam quoad substantiam, juris Ecclesiastici; nos autem de Confessione, que est juris divini quoad substantiam; juris autem Ecclesiastici quoad solam determinationem temporis.

Quae sane differentia, licet apud me parum habeat momenti, interim Aliquis tantum valeret, ut existimat, Pontificem graviter peccare, non obseruando Confessionem annuum, est peccare solum leviter, non obseruando leges merè Ecclesiasticas; quia, inquit, Christus præcipiens Confessionem, videretur etiam præcipisse Ecclesie, quod determinaret tempus lege aliquam Ecclesiasticam. Sed de hoc præcepto Christi, mihi non sat satis constat.

Ceterum, inquit Lugo disp. 15. u. 143. Leges negari adhuc non potest, probabile esse, quod si hanc legem Ecclesiasticam quoad se non omnino tolleret, sed alteraret quoad tempus, volendo, quod determinatio temporis quoad se, esset pro hac vice annus cum dimidio, non peccaret graviter; jam enim relinquenter aliquam determinationem temporis etiam pro se, & aliunde non videtur culpa gravis, non conformare se in omnibus cum suis subditis. Hec ille.

Consultissimum ergo arbitror, ut, qui dici debet Sanctissimum secundum officium, etiam tur medium iustitia necessarium, quod seclusa tali lege, non esset necessarium; ita quoque per legem jejunii constituitur abstinentia à carnis, & secundam refectione, medium necessarium temperantia, qua seclusa tali lege, non esset medium necessarium. Cur autem Princeps magis teneatur servare medium iustitia?

In quo utique casu Ecclesia non specificavit præceptum de Confessione, ut est communis sententia, quam docet Scotus 4. dist. 17. n. 25. sequentibus verbis: Dico, quod quantum capio ex statutis Ecclesie generalibus, nullus tenetur venialium.

ad Confessionem venialium in quocumque casu: nec in hoc Ecclesia specificavit præceptum de Confessione.

Et hoc rationabiliter: quia ipsa uitit Sacramento ex Scoto, non præcepit confessio non penitentia, tamquam tabula secunda contra naufragium, quod non est in venialibus.

Adjungit secundam probationem: Nec Secunda ex aliquis, codem.

aliquis inquit, tenetur ad aliquam Contritionem de venialibus: immo in actuali voluntate, vel actu venialis moriens, salvabitur, vapulabit ramen; non videtur autem, quod aliquis tenetur ad secundam partem Pénitentia, quae est Confessio, de quo non teneatur habere Contritionem vel Attritionem.

Tertia eius probatio. Probat III. Hoc etiam patet ex alio, quia (sicut supra dictum est) venialia delectant totaliter quantum ad culpam & penam, quandoque sine aliquo opere speciali, sicut per actum ferventem contemplations in Deum, quemadmodum gutta consumatur a flamma vehementi.

Si autem queras à Scoto: Quomodo ergo Sacerdos cognoscet vultum pecoris sui, si ille, qui dixit se vixisse innocentem, non tenetur confiteri venialia sua? Responde Doctor: Si quis sibi confiteretur, & solum venialia, ex quo cognovet ipsum non fecisse nisi sola venialia? Ex nullo nisi ex Confessione sua.... Ergo sibi eodem modo creditur videntur & dicenti: Domine regrator Deo, quia ex quo fui ultimum confessus, non habeo conscientiam de peccato mortali: date mihi Eucharistiam: & in ista Pénitentia tantam habet cognitionem vultus pecoris sui, quantum si narrasset venialia sua per duos dies, nec aliam certitudinem posset habere de propriis venialibus, si confiteretur, quam modo habet de innocentia eius, scilicet per proprium testimonium eius. Quantum igitur ad Quæ Ecclesia circa illud præceptum non specificavit. Hucilque Scotus, contra Richardum 4. dist. 17. a. 2. q. 4. assertorem, ex præcepto Ecclesiæ venialia esse confitenda, quando quis non habet mortalita; quod ante ipsius docuerat D. Bonaventura 4. dist. 17. p. 2. a. 2. q. 1.